Дело №1-23/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ярославль 6 февраля 2020 года 

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственных обвинителей Фоминой Е.В. и Аминова И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Зарубина С.В., представившего удостоверение адвоката Коллегии адвокатов №1 г.Владикавказа РСО - Алании № и ордер №,

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 29 августа 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.1 ст.186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Хобта виновен в покушении на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ.

Преступление совершено им в г.Ярославле при следующих обстоятельствах. 

В период с неустановленного времени до 11 часов 40 минут 26 августа 2019 года ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения и подрыва устойчивости денежной системы РФ на территории Ярославской области, при неустановленных обстоятельствах приобрел 13 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года: серии бт №6754649, серии бт №3754880, серии бт №3754878, серии бт №6754650, серии бт №3754879, серии са №5934653, серии бт №3754881, серии са №5934656, серии вс №5934608, серии вс №5934658, серии са №7689332, серии са №7689334, серии са №7689335, которые хранил при себе в целях дальнейшего сбыта на территории Ярославской области. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды путем сбыта 13 указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, действуя умышленно, ФИО1 26 августа 2019 года прибыл на территорию г.Ярославля, где около 11 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> дом №7, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №3754878 образца 1997 года продавцу-кассиру данного магазина ФИО 1 В связи с тем, что в кассе не было размена, ФИО 1 передала, переданный ей ФИО1, поддельный банковский билет Центрального банка РФ для размена товароведу магазина ФИО 2, который выявил на указанном поддельном банковском билете Центрального банка РФ серии бт №3754878 образца 1997 года признаки подделки, и отказался принимать его к оплате, вернув его ФИО1, с которым последний с места происшествия скрылся.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем сбыта 13 указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, действуя умышленно, ФИО1 26 августа 2019 года около 12-00 часов, находясь в помещении магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

...> дом №12, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №3754878 образца 1997 года продавцу данного магазина ФИО 3, которая, будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, приняла его для оплаты и сдала ФИО1 сдачу подлинными денежными знаками Центрального банка РФ. Тем самым ФИО1 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №3754878 образца 1997 года, изготовленного не по технологии ГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем сбыта 13 указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, действуя умышленно, ФИО1 26 августа 2019 года около 14 часов 09 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> дом №62, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии са №5934656 образца 1997 года продавцу-кассиру данного магазина ФИО 4, которая, будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, приняла его для оплаты и сдала ФИО1 сдачу подлинными денежными знаками Центрального банка РФ. Тем самым ФИО1 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии са №5934656 образца 1997 года, изготовленного не по технологии ГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем сбыта 13 указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, действуя умышленно, ФИО1 26 августа 2019 года в период времени с 14 часов 55 минут до 14 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «Магнит у дома» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> дом №47, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии са №5934653 образца 1997 года продавцу-кассиру данного магазина ФИО 5, которая, будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, приняла его для оплаты и сдала ФИО1 сдачу подлинными денежными знаками Центрального банка РФ. Тем самым ФИО1 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии са №5934653 образца 1997 года, изготовленного не по технологии ГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем сбыта 13 указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, действуя умышленно, ФИО1 26 августа 2019 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 16 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> дом №51, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №3754880 образца 1997 года продавцу-кассиру данного магазина ФИО 6, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1, принял его для оплаты и сдал ФИО1 сдачу подлинными денежными знаками Центрального банка РФ. Тем самым ФИО1 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №3754880 образца 1997 года, изготовленного не по технологии ГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем сбыта 13 указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, действуя умышленно, ФИО1 26 августа 2019 года в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 38 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> дом №41 литера Н, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №6754650 образца 1997 года продавцу-кассиру данного магазина ФИО 7, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1, принял его для оплаты и сдал ФИО1 сдачу подлинными денежными знаками Центрального банка РФ. Тем самым ФИО1 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №6754650 образца 1997 года, изготовленного не по технологии ГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем сбыта 13 указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, действуя умышленно, ФИО1 26 августа 2019 года в период времени с 16 часов 21 минуту до 16 часов 24 минуты, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> дом №1/2, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №3754881 образца 1997 года продавцу-кассиру данного магазина ФИО 8, которая, будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, приняла его для оплаты и сдала ФИО1 сдачу подлинными денежными знаками Центрального банка РФ. Тем самым ФИО1 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №3754881 образца 1997 года, изготовленного не по технологии ГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем сбыта 13 указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, действуя умышленно, ФИО1 26 августа 2019 года в период времени с 16 часов 54 минуты до 16 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «Магнит у дома» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> дом №15/14, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №6754649 образца 1997 года продавцу-кассиру данного магазина ФИО 9, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1, принял его для оплаты и сдал ФИО1 сдачу подлинными денежными знаками Центрального банка РФ. Тем самым ФИО1 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №6754649 образца 1997 года, изготовленного не по технологии ГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем сбыта 13 указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, действуя умышленно, ФИО1 26 августа 2019 года в период времени с 17 часов 46 минут до 17 часов 48 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> дом №63, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №3754879 образца 1997 года выпуска продавцу-кассиру данного магазина ФИО 10, которая, будучи не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, приняла его для оплаты и сдала ФИО1 сдачу подлинными денежными знаками Центрального банка РФ. Тем самым ФИО1 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей серии бт №3754879 образца 1997 года, изготовленного не по технологии ГУП «Гознак».

Частично реализовав единый преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды путем сбыта 13 указанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, ФИО1 сохраняя при себе с целью дальнейшего сбыта оставшиеся пять заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года: серия вс №5934608, серия вс №5934658, серия са №7689332, серия са №7689334, серия са №7689335, скрылся с последнего места сбыта по адресу: 

<

...> дом №63, однако в дальнейшем был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Кировскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

...> дом №53, где в ходе личного обыска, произведенного 29 августа 2019 года в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 45 минут, вышеуказанные 5 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, были изъяты у ФИО1, в связи чем он не смог довести свой преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанных 13 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснив, что преступление было им совершено при обстоятельствах, указанных в предъявленном обвинении в течение дневного времени 26 августа 2019 года. Точное время и место каждого из фактов сбыта поддельных денежных купюр в г.Ярославле он не помнит, но согласен в данной части с обвинением, поскольку оно объективно подтверждено просмотренными в судебном заседании видеозаписями, на которых он запечатлен в помещениях магазинов, в которых сбывал поддельные деньги. 29 августа 2019 года он был задержан сотрудниками полиции в г.Москве, доставлен в органы внутренних дел в г.Ярославль, где при его личном досмотре у него были изъяты 5 поддельных купюр номиналом 5000 рублей. Каким образом он намеревался распорядиться изъятыми у него 5 поддельными купюрами, на момент задержания он не определялся. Являясь жителем Красноярского края в мае 2019 года он приехал в г.Москву, где совершил аналогичное преступление, связанное с незаконным сбытом поддельных денежных средств, за что был задержан и привлечен к уголовной ответственности, однако уголовное дело до настоящего времени находится в производстве следственных органов г.Москвы. В целях возможности участия в производстве по уголовному делу, расследуемому в Москве, он арендовал жилье в Московской области и устроился на работу. 26 августа 2019 года он выехал из Москвы в г.Ярославль для продолжения преступной деятельности по сбыту поддельных денег, которые он случайно нашел в свертке на одной из улиц г.Москвы приблизительно за неделю до прибытия в Ярославль.

Помимо показаний подсудимого, его виновность 

подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Согласно сообщению о происшествии, поступившему 27 августа 2019 года в 6 часов 12 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району, ФИО 11 сообщила, что по адресу: 

<

...>, обнаружена поддельная денежная банкнота номиналом 5000 рублей серии бт №6754649, которая поступила в банк из АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.2). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 26 августа 2019 года в ОО №17/0318 КИЦ Ярославль ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, выявлена купюра достоинством 5000 рублей, серия бт №6754649, с признаками подделки. Купюра поступила из АО «Тандер» ММ Клавикорд, расположенного по адресу: 

<

...>, которую неустановленное лицо изготовило в целях сбыта, перевозило, хранило с целью дальнейшего сбыта, и сбыло. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ (т.1 л.д.3). 

В ходе осмотра места происшествия произведен осмотр помещения 

<

данные изъяты>, изъята купюра с признаками подделки достоинством 5000 рублей серии бт №6754649, сейф-пакет №51066299 (т.1 л.д.4-7).

В ходе осмотра места происшествия в кабинете директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, изъят: DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина за 26 августа 2019 года (т.1 л.д.30-33).

Свидетель ФИО 11 показала, что состоит в должности 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входит пересчет наличных денежных средств, поступающих от клиентов банка (юридических лиц). 27 августа 2019 года при пересчете денежных средств, поступивших от АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

...>, ею был выявлен денежный билет номиналом 5000 рублей серии бт №6754648 образца 1997 года выпуска с признаками подделки. Денежный билет поступил в банк 26 августа 2019 года в сейф-пакете №51066299. Также 27 августа 2019 года при пересчете денежных средств, поступивших от АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, ею был выявлен денежный билет номиналом 5000 рублей серии бт №3754880 образца 1997 года выпуска с признаками подделки. Денежный билет поступил в банк 26 августа 2019 года в сейф-пакете №03096707. В тот же день, 27 августа 2019 года, при пересчете денежных средств, поступивших от АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, ею выявлен денежный билет номиналом 5000 рублей серии бт №3754879 образца 1997 года с признаками подделки. Купюра поступила в банк 26 августа 2019 года в сейф-пакете №1165741. Кроме того, 27 августа 2019 года при пересчете денежных средств поступивших от АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

...>-«н», ею был выявлен денежный билет номиналом 5000 рублей серии бт №6754650 образца 1997 года выпуска с признаками подделки. Денежный билет поступил в банк 26 августа 2019 года в сейф-пакете №1160650. Также 27 августа 2019 года при пересчете денежных средств поступивших от АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, ею был выявлен денежный билет номиналом 5000 рублей серии са №5934653 образца 1997 года с признаками подделки. Купюра поступила в банк 26 августа 2019 года в сейф-пакете №51067773. Указанные купюры были изготовлены на бумаге ненадлежащего качества, отсутствовал «КИП» эффект, «водяной» знак был имитирован. О данных фактах было передано сообщение в органы внутренних дел, прибывшие сотрудники полиции изъяли поддельные купюры.

Свидетель ФИО 9 показал, что работает в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты>. У каждого магазина «Магнит» АО «Тандер» имеется свое внутреннее название, у магазина «Магнит», в котором он работает, внутреннее название - ММ Клавикорд. 27 августа 2019 года от сотрудников полиции ему стало известно о том, что в их магазине 26 августа 2019 года неустановленное лицо сбыло поддельную купюру достоинством 5000 рублей. В тот день с ним расплачивался купюрами данного достоинства один из покупателей, который показался ему подозрительным. 26 августа 2019 года около 16 часов 55 минут, когда он находился на кассе магазина №3, в магазин зашел ранее ему незнакомый подсудимый Хобта, который хотел приобрести бутылку холодного чая «Lipton» объемом 0,5 литра, и пачку сигарет «Винстон» на общую сумму 196 рублей. Хобта был одет в одежду делового стиля. Для приобретения данного товара Хобта передал ему денежную купюру достоинством 5000 рублей, которая ему показалась странной на ощупь. Кроме того, при данном молодом человеке, он на купюре поставил время и дату ее поступления, чтобы в случае выявления в дальнейшем поддельности купюры, сотрудники магазина и правоохранительных органов могли установить точное время ее поступления. Он принял данную купюру, отсчитал сдачу, после чего Хобта покинул магазин. Выручку за 26 августа 2019 года, в которой была обнаружена поддельная купюра, формировала товаровед ФИО3. В магазине имеется компьютерная база копий товарных чеков на приобретенный товар покупателями, в котором указывается номер товарного чека, дата, наименование приобретенных товаров, их артикул, цена и общая сумма. Товарный чек на приобретенный Хобтой товар он распечатал по требованию сотрудников полиции из базы данных и выдал следователю. Прибора для определения подлинности купюр в магазине не имеется. В ходе предварительного следствия он вызывался для проведения следственных действий, в ходе которых подсудимый был им опознан среди предъявленных ему лиц. 

В ходе выемки у свидетеля ФИО 9 был изъят товарный чек №26558-43403 от 26 августа 2019 года (т.3 л.д.19-21). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО 12 (т.3 л.д.43-45) следует, что она состоит в должности 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит контроль за работой персонала магазина и кассовой дисциплиной. Внутренне название магазина ММ Клавикорд. Инкассация в магазине происходит ежедневно в период с 19 часов по 20 часов. Перед приездом инкассаторов она собирает выручку, пересчитывает ее и помещает в сейф-пакет, который имеет свой определенный номер. При формировании выручки купюры на подлинность не проверяются. В магазине заведено, что при оплате покупателями товаров купюрами достоинством 5000 рублей, продавец на купюре карандашом пишет дату и время поступления данной купюры. Выручка за вечер 25 августа и день 26 августа 2019 года после пересчета была помещена ею в сейф-пакет №, который в опечатанном виде был передан с сопроводительными документами инкассаторам около 20-00 часов 26 августа 2019 года. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что одна из купюр 5000 рублей, которая поступила в банк из вышеуказанной выручки, является поддельной. 

В ходе предъявления лица для опознания свидетель ФИО 9 опознал ФИО1 как лицо, которое днем 26 августа 2019 года расплатилось за товар купюрой номиналом 5000 рублей, которая была признана поддельной (т.1 л.д.43-44). 

В ходе личного обыска при задержании ФИО1 были обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет «Мальборо», смартфон марки HONOR, купюры достоинством 5000 рублей в количестве 5 штук номера: вс №5934658, вс №5934608, са №7689332, са №7689335, са №7689334 (т.1 л.д.47-51). 

Заключением эксперта установлено, что денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года бт №6754649 изготовлен не по технологии ГУП «Гознак», а выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки в нем имитированы надпечаткой светлым веществом на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выходы нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована лазерным прожигом с лицевой стороны; изображение герба г.Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC- эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати (т.1 л.д.15-18).

Заключением эксперта установлено, что денежные билеты достоинством 5000 рублей образца 1997 года са №7689332, са №7689335, са №7689334, вс №5934658, вс №5934608, изъятые в ходе личного обыска Хобты, изготовлены не по технологии ГУП «Гознак», а способом, аналогичным приведенным в предыдущем заключении эксперта (т.1 л.д.62-65).

Заключением дактилоскопической экспертизы установлено, что на денежных билетах достоинством по 5000 рублей образца 1997 года серии: вс №5934608, вс №5934658, са №7689332, са №7689334, са №7689335, изъятых в ходе личного обыска Хобты, имеются следы рук. Для идентификации личности пригодны три следа рук, обнаруженные на денежном билете 5000 рублей образца 1997 серии са №7689332 (т.1л.д.70-74).

Заключением эксперта установлено, что сейф-пакеты №51066299 и №03096707, изъятые в ходе осмотра места происшествия по факту обнаружения 27.08.2019 года денежных купюр номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, серии бт №6754649 и бт №375880 с признаками подделки в ПАО «Сберабнк», по адресу: 

<

адрес>, после опечатывания сигнальных пломб вскрывались только один раз путем разреза пакетов, каких-либо других следов вскрытия и признаков попытки несанкционированного вскрытия сигнальных пломб и последующего переопечатывания не выявлено (т.1 л.д.195-197).

Согласно сообщению о происшествии 27 августа 2019 года в 06 часов 16 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району от ФИО 11 поступили сведения о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена поддельная денежная банкнота 5000 рублей бт №3754880, поступившая в банк из АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.82). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 26 августа 2019 года в ОО №17/0318 КИЦ Ярославль ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, выявлена купюра достоинством 5000 рублей, серия бт №3754880 с признаками подделки, которая поступила из АО «Тандер» ММ Справедливый, расположенного по адресу: 

<

...>, которую неустановленное лицо изготовило в целях сбыта, перевозило, хранило с целью дальнейшего сбыта, и сбыло. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ (т.1 л.д.83). 

В ходе осмотра места происшествия произведен осмотр помещения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята купюра с признаками подделки достоинством 5000 рублей серии бт №3754880, сейф-пакет №03096707 (т.1 л.д.84-87).

В ходе осмотра кабинета директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина за 26 августа 2019 года (т.1 л.д.110-113). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО 6 (т.1 л.д.114-117) следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 26 августа 2019 года к нему на кассу подошел молодой человек, который приобретал пачку сигарет «Марльборо» красные» стоимостью 162 рубля. Для оплаты молодой человек передал купюру достоинством 5000 рублей. Он принял купюру и сдал ему сдачу, выбил контрольно-кассовый чек. После чего молодой человек покинул магазин. Молодой человек выглядел на 20-25 лет, ростом 175-180 см, среднего телосложения, был одет в темно-синий пиджак, под которым была белая кофта. При себе молодой человек имел сумку черного цвета. Купюру он проверял визуально и она ему показалась сомнительной, так как краски на купюре имели более темные тона. Однако аппарата для проверки подлинности купюр в магазине не имеется, поэтому он решил принять ее для оплаты. 27 августа 2019 года ему стало известно, что в выручке магазина одна из купюр оказалась фальшивой, и он понял, что данная купюра поступила именно от вышеуказанного молодого человека, так как вспомнил, что данная купюра отличалась по цвету. 

В ходе предъявления лица для опознания свидетель ФИО 6 опознал ФИО1 как лицо, которое 26 августа 2019 года расплатилось на кассе купюрой номиналом 5000 рублей за пачку сигарет марки «Марльборо» красное» (т.1 л.д.120-123).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО 13 (.3 л.д.1-3) следует, что ранее он работал в должности 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Инкассация в магазине происходит ежедневно в вечернее время. Перед приездом инкассаторов он собирал выручку со всех трех касс, пересчитывает ее и помещал в сейф-пакет. При формировании выручки, купюры на подлинность он лично не проверял, так как это должны делать кассиры магазина. 26 августа 2019 года в 19 часов 30 минут он собрал выручку с касс магазина, поступившую за период времени с 16 часов 30 минут 25 августа 2019 года по 19 часов 30 минут 26 августа 2019 года. После пересчета денежные средства он поместил в сейф-пакет №03096707, который в период с 20-00 часов до 20 часов 30 минут передал прибывшим сотрудникам инкассации ПАО «Сбербанк» с соответствующей документацией. 27 августа 2019 года от сотрудников полиции ему стало известно, что одна из купюр 5000 рублей, которая поступила в банк из вышеуказанной выручки, имела признаки подделки. После этого им вместе с сотрудниками полиции была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, при просмотре которой, было установлено, что 26 августа 2019 года около 14 часов 43 минуты в магазин пришел молодой человек в пиджаке темно-синего цвета, который на кассе №4 у кассира ФИО 6 приобрел пачку сигарет «Марльборо» красное» стоимостью 162 рубля, за которую расплатился купюрой 5000 рублей. После чего кассир ФИО 6 передал ему сдачу, и молодой человек ушел из магазина. Данная видеозапись была изъята сотрудниками полиции. 

Заключением эксперта установлено, что денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года бт №3754880 изготовлен не по технологии ФГПУ «Гознак», а изготовлен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки в нем имитированы надпечаткой светлым веществом на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выходы нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована лазерным прожигом с лицевой стороны; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC- эффектом имитированы способами струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати (т.1 л.д.95-98).

Согласно сообщению о происшествии 28 августа 2019 года в 20 часов 55 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району позвонила ФИО 14, сообщив, что по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружена поддельная денежная банкнота 5000 рублей бт №3754878 при инкассации ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.134). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 28 августа 2019 года в 

<

данные изъяты>, была обнаружена и изъята купюра номиналом 5000 рублей серии бт №3754878 образца 1997 года с признаками подделки, которая поступила из магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.135). 

В ходе осмотра помещения 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята купюра с признаками подделки номиналом 5000 рублей серии бт №3754878 образца 1997 года (т.1 л.д.136-137).

Заключением эксперта установлено, что денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года бт №3754878 изготовлен не по технологии ГУП «Гознак», а изготовлен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки в нем имитированы надпечаткой светлым веществом на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выходы нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована лазерным прожигом с лицевой стороны; изображение герба г.Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC- эффектом имитированы способами струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати (т.1 л.д.145-148).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО 14 (т.1 л.д.159-160) следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входит пересчет наличности, проверка подлинности купюр. 28 августа 2019 года в 20 часов 30 минут она приступила к пересчету сейф-пакета №38120480 от 28 августа 2019 года, поступившего из магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

...>. Счетчик банкнот отбросил купюру 5000 рублей серии бт №3754878 образца 1997 года. При осмотре этой купюры она обнаружила признаки подделки: цвет и плотность бумаги не соответствовали оригиналу, свечение в ультра-фиолетовом свете не соответствовало оригиналу, микротекст и микронить отсутствовали. О данном происшествии она сообщила в полицию. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 3 (т.1 л.д.161-162) следует, что она состоит в должности 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 12-00 часов 26 августа 2019 года на ее кассу подошел молодой человек на вид около 20 лет, худощавого телосложения, ростом около 185 см, который был одет в белую футболку и темно-синий деловой костюм, при нем находилась сумка (портфель) черного цвета. Данный молодой человек попросил продать ему пачку сигарет «Марльборо». Она, в свою очередь, попросила его предъявить паспорт для проверки достижения им 18-летнего возраста. После чего молодой человек предъявил паспорт, и она продала ему пачку сигарет «Марльборо». Молодой человек передал в качестве оплаты за товар денежную банкноту номиналом 5000 рублей. Так как в кассе не было сдачи, то она вызвала директора магазина ФИО4, чтобы та разменяла указанную купюру. ФИО4 произвела размен и выдала ей денежные средства различного номинала, которые она передала в качестве сдачи молодому человеку.

В ходе предъявления для опознания свидетель ФИО 3 опознала ФИО1 как лицо, которое 26 августа 2019 года осуществляло покупку сигарет «Марльборо», передав в качестве оплаты за товар 5000 купюру (т.1 л.д.170-171).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 15 (т.1 л.д.202-204) следует, что ООО «Союз Святого Иоана Воина» занимается розничной продажей продуктов питания и бытовой химии. На территории РФ имеется сеть магазинов ООО «Союз Святого Иоана Воина», в том числе и в городе Ярославле. Одним из магазинов ООО «Союз Святого Иоана Воина» на территории города Ярославля является магазин «Верный» №1246, расположенный по адресу: 

<

...>. Она работает в 

<

данные изъяты> указанного магазина. В ее должностные обязанности входит прием товара, сдача инкассации, проведение локальных инвентаризаций. Ежедневно после закрытия магазина она пересчитывает выручку за рабочий день и помещает ее в сейф на хранение. Все данные по поводу выручки записываются в журнал по ведению кассы. При формировании выручки купюры на подлинность она лично не проверяет, так как это должны делать кассиры магазина, в связи с тем, что на каждой кассе магазина имеются аппараты для проверки купюр на подлинность. Инкассация в магазине происходит три раза в неделю: среда, пятница и воскресенье. Инкассацию производят сотрудники 

<

данные изъяты>. 28 августа 2019 года примерно около 18 часов в магазин для инкассации приехали сотрудники 

<

данные изъяты>, и она передала им выручку за два дня: 26 и 27 августа 2019 года в соответствии с ведомостями, накладными и квитанциями. 29 августа 2019 года в магазин пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что одна из купюр 5000 рублей, которая была инкассирована 28 августа 2019 года, является поддельной, и что данной купюрой расплатился при покупке молодой человек 26 августа 2019 года. Она вместе с сотрудниками полиции, просмотрев видеозапись с камер видеонаблюдения за 26 августа 2019 года, увидела, что 26 августа 2019 года в 11 часов 45 минут в магазин «Верный» пришел молодой человек, который, не проходя в торговый зал магазина, подошел к кассе №1, за которой работала кассир ФИО 3 Затем молодой человек приобрел у кассира ФИО 3 пачку сигарет «Марльборо» красное», и для оплаты передал купюру 5000 рублей. Так как у кассира не было в кассе денег для размена данной купюры, то она позвала к кассе директора ФИО4. Когда к кассе подошла директор ФИО4, то кассир ФИО 3 передала данную купюру 5000 рублей ФИО4 для размена. При этом ФИО 3 не проверила ее на подлинность на аппарате. ФИО4 разменяла данную купюру. ФИО5 передала молодому человеку сдачу, после чего тот ушел из магазина. Данная видеозапись была изъята сотрудниками полиции. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 16 (т.3 л.д.29-31) следует, что она работает 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>. Ежедневно после закрытия магазина проводится пересчет главной кассы. Инкассация в магазине происходит три раза в неделю: в среду, пятницу и воскресенье. Инкассацию производят сотрудники 

<

данные изъяты>. 29 августа 2019 года ей позвонила ее заместитель ФИО6 и сообщила, что в магазин приходили сотрудники полиции, которые сообщили, что одна из купюр 5000 рублей, которая находилась при инкассации 28 августа 2019 года, является поддельной. 30 августа 2019 года она вместе с ФИО6 просмотрели видеозаписи с камер видеонаблюдения за 26 августа 2019 года, где увидели, что 26 августа 2019 года в 11 часов 45 в магазин пришел молодой человек, который выглядел на вид 20-25 лет, был одет был в пиджак темного цвета, под которым была надета футболка белого цвета, в руках была сумка черного цвета. Молодой человек подошел к кассе №1, где работала кассир ФИО5. Молодой человек приобрел у ФИО5 пачку сигарет «Марльборо» и передал для оплаты купюру 5000 рублей. Так как у ФИО5 не было размена, то она позвал ее. ФИО5 передала ей купюру 5000 рублей для размена. Вместе с данной купюрой она пошла в главную кассу, чтобы ее разменять. Полученную от молодого человека купюру 5000 рублей она оставила в сейфе, а разменные денежные средства передала ФИО5. Данную купюру на подлинность она не проверяла, так как это должна была сделать ФИО5. Молодого человека она видела только при просмотре видеозаписи и вспомнила, что такой момент был. Видеозапись за 26 августа 2019 года не сохранилась по техническим причинам.

Согласно сообщению о происшествии 27 августа 2019 года в 06 часов 13 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району позвонила ФИО 11, которая сообщила, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена купюра 5000 рублей бт №6754650 с признаками подделки, которая поступила из АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.236). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 26 августа 2019 года в ОО №17/0318 КИЦ Ярославль ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, выявлена купюра достоинством 5000 рублей серии бт №6754650 с признаками подделки, которая поступила из АО «Тандер» ММ Иокаста, расположенного по адресу: 

<

...>-«н», которую неустановленное лицо изготовило в целях сбыта, перевозило, хранило с целью дальнейшего сбыта, и сбыло. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ (т.1 л.д.237). 

В ходе осмотра в помещении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята купюра с признаками подделки достоинством 5000 рублей серии бт №6754650, сейф-пакет №1160650 (т.1 л.д.238-241).

В ходе осмотра помещения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>-«Н», изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина за 26 августа 2019 года (т.2 л.д.3-6, т.4 л.д.70-72). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 17 (т.1 л.д.245-246) следует, что она работает 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>-«Н». 26 августа 2019 года в 20-00 часов была снята выручка с касс магазина, сформирована в сейф-сумку №1160650. В эту сумку вошла выручка за вечер 25 августа 2019 года за 26 августа 2019 года с 08-00 до 20-00 часов. Кто и в какое время рассчитался за товар купюрой 5000 рублей бт №6754650, она не знает. 

Свидетель ФИО 7 в судебном заседании показал, что он работает 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 26 августа 2019 года в 15 часов 37 минут в магазин зашел ранее ему незнакомый подсудимый Хобта и подошел к его кассе, открыл табачный шкаф, взял пачку сигарет «Марльборо», передал ее ему. В качестве оплаты Хобта передал ему купюру 5000 рублей бт №6754650. Он проверил купюру визуально на ощупь, сомнений в подлинности она не вызвала, он убрал купюру в кассу и сдал сдачу. Хобта покинул помещение магазина. Подозрительным подсудимый ему не показался, выглядел как офисный работник. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО 18 (т.3 л.д.32-34) следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит контроль за работой персонала магазина и соблюдением кассовой дисциплины. Инкассация в магазине происходит ежедневно. Перед приездом инкассаторов он собирает выручку со всех касс, пересчитывает ее и помещает в сейф-пакет. При формировании выручки купюры на подлинность он лично не проверяет, так как это должны делать кассиры магазина. Журнал учета поступивших купюр в магазине не ведется, и приборов для проверки подлинности купюр в магазине не имеется. В помещении магазина и на кассовой зоне установлены камеры видеонаблюдения. 26 августа 2019 года около 20-00 часов перед приездом инкассации он собрал выручку с двух рабочих касс магазина. Данная выручка была сформирована за период времени с 20-00 до 22-00 часов 25 августа 2019 года и с 08-00 до 20-00 часов 26 августа 2019 года. После пересчета денежные средства он помести в сейф-пакет №1160650, который в период с 20-00 часов до 20 часов 30 минут передал инкассаторам ПАО «Сбербанк» с соответствующей документацией. 27 августа 2019 года ему позвонила товаровед ФИО 17, которая рассказала, что в магазин пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что одна из купюр 5000 рублей, которая поступила в банк из вышеуказанной выручки, имела признаки подделки. Подробностей поступления данной купюры в магазин ему неизвестно. 26 августа 2019 года на кассе работал кассир ФИО 7 В магазине «Магнит» имеется компьютерная база товарных чеков на приобретенный товар покупателями, в котором указывается номер товарного чека, дата, наименование приобретенных товаров, их артикул, цена и общая сумма. У него имеется товарный чек №12408-570029 от 26 августа 2018 года на приобретенную молодым человеком пачку сигарет «Марльборо» на сумму 162 рубля, за которую рассчитались поддельной купюрой 5000 рублей. Данный товарный чек он добровольно выдает сотрудникам полиции. 

В ходе выемки у свидетеля ФИО 18 изъят товарный чек №12408-570029 от 26 августа 2019 года (т.3 л.д.36-38).

Заключением эксперта установлено, что денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года бт №6754650 изготовлен не по технологии ФГПУ «Гознак», а изготовлен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки в нем имитированы надпечаткой светлым веществом на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выходы нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована лазерным прожигом с лицевой стороны; изображение герба г.Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC- эффектом имитированы способами струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати (т.2 л.д.10-13).

Заключением эксперта установлено, что на денежном билете достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии бт №6754650, изъятом 27.08.2019 г. в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, имеются три следа рук, пригодных для идентификации личности (т.1 л.д.18-21).

Заключением эксперта установлено, что сейф-пакет №1160650, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту обнаружения 27.08.2019 года денежной купюры номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт №6754650 с признаками подделки в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, после опечатывания сигнальной пломбы вскрывался только один раз путем разреза самого пакета, каких-либо других следов вскрытия и признаков попытки несанкционированного вскрытия сигнальной пломбы и последующего переопечатывания не выявлено (т.2 л.д.27-28).

Согласно сообщению о происшествии 27 августа 2019 года в 06 часов 14 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району позвонила ФИО 11, которая сообщила, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена поддельная денежная банкнота 5000 рублей бт №3754879, которая поступила из АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.38). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 26 августа 2019 года в ОО №17/0318 КИЦ Ярославль ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, выявлена купюра достоинством 5000 рублей серия бт №3754879 с признаками подделки, которая поступила из АО «Тандер» ММ Шинник, расположенного по адресу: 

<

...>, которую неустановленное лицо изготовило в целях сбыта, перевозило, хранило с целью дальнейшего сбыта, и сбыло. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ (т.2 л.д.39). 

В ходе осмотра помещения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята купюра с признаками подделки достоинством 5000 рублей серии бт №3754879 и сейф-пакет №1165741 (т.2 л.д.40-43). 

В ходе осмотра кабинета директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина за 26 августа 2019 года (т.2 л.д.61-64, т.4 л.д.67-69). 

Свидетель ФИО 10 показал, что она работает в должности 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 26 августа 2019 года приблизительно в 15 часов 30 минут к ней на кассу подошел ранее ей незнакомый подсудимый Хобта, одетый в темный пиджак и белую футболку, который купил пачку сигарет. При покупке он предъявил паспорт на свое имя. Для оплаты Хобта передал ей купюру номиналом 5000 рублей. Указанная купюра сомнений в подлинности не вызвала. Она приняла купюру, но поскольку в кассе не было разменных денег, она обратилась к кассиру ФИО7, которая по ее просьбе разменяла данную купюру. После этого она выдала Хобте сдачу. В ходе опознания она уверенно указала на Хобту как на молодого человека, который приходил к ней в магазин и приобретал пачку сигарет, при оплате за которую расплатился поддельной купюрой 5000 рублей. Однако в силу волнения ошибочно сообщила на опознании, что не запомнила внешность Хобты, в действительности она уверенно его опознала по чертам лица, росту и телосложению.

Согласно протоколу предъявления для опознания свидетель ФИО 10 опознала Хобту среди предъявленных ей лиц как человека, который приобретал у нее 26 августа 2019 года пачку сигарет, оплатив покупку 5000 купюрой (т.2 л.д.89-90).

Свидетель ФИО 19 в суде показала, что работает 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 26 августа 2019 года во второй половине дня к ним в магазин зашел ранее ей незнакомый подсудимый Хобта, одетый в темно-синий классический костюм, черные кожаные ботинки и джемпер белого цвета. В руках у него была черная кожаная сумка, похожая на портфель. Хобта подошел к кассиру ФИО 10 и попросил продать ему пачку сигарет «Марльборо» и сразу предъявил паспорт. Для оплаты он передал купюру достоинством 5000 рублей. У ФИО 10 не было разменных денег, поэтому последняя попросила ее разменять купюру в своей кассе. Она положила купюру к себе в кассу и выдала ФИО 10 5000 рублей мелкими купюрами. ФИО8 выдала Хобте сдачу и он ушел. Дополняет, что при проведении опознания, она пояснила, что Хобту ей показали при изъятии купюры. В действительности она имела в виду, что Хобту она видела при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения вместе с работниками магазина, когда узнала, что в магазине была обнаружена поддельная купюра 5000 рублей. 

Согласно протоколу предъявления для опознания свидетель ФИО 19 опознала Хобту среди предъявленных ей лиц как человека, который приобретал 26 августа 2019 года пачку сигарет, оплатив покупку 5000 купюрой, которую она по просьбе ФИО 10 разменяла в своей кассе (т.2 л.д.95-96).

Свидетель ФИО 20 показал, что работает 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Инкассацию магазина осуществляют сотрудники ПАО «Сбербанк». Сейф-пакет №1165741 от 26 августа 2019 года он формировал приблизительно в 20-00 часов 26 августа 2019 года. В указанном пакете находились денежные средства, полученные в качестве выручки магазина за период времени с 20 часов 25 августа 2019 года до 20 часов 26 августа 2019 года. Когда он формировал сейф-пакет, то подозрительных купюр не выявил. Аппарата для определения подлинности купюр в магазине нет, но имеется компьютерная база копий товарных чеков на приобретенный товар покупателями, в котором указывается номер товарного чека, дата, наименование приобретенных товаров, их артикул, цена и общая сумма. 27 августа 2019 года от сотрудников полиции ему стали известно, что одна из купюр достоинством 5000 рублей, которая поступила в банк с инкассацией от 26 августа 2019 года, является поддельной, и данная купюра поступила в магазин 26 августа 2019 года при покупке молодым человеком пачки сигарет «Марльборо». По просьбе сотрудников полиции он изготовил и выдал последним копию товарного чека №46471-37323 от 26 августа 2019 года на приобретенную молодым человеком пачку сигарет «Марльборо» на сумму 162 рубля, за которую был произведен расчет поддельной купюрой 5000 рублей. 

Согласно протоколу выемки у свидетеля ФИО 20 был изъят товарный чек №46471-37323 от 26 августа 2019 года (т.3 л.д.26-28).

Заключением эксперта установлено, что денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года бт №3754879 изготовлен не по технологии ГУП «Гознак», а изготовлен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки в нем имитированы надпечаткой светлым веществом на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выходы нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована лазерным прожигом с лицевой стороны; изображение герба г.Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC- эффектом имитированы способами струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати (т.1 л.д.68-71).

Заключением эксперта установлено, что на денежном билете достоинством 5000 рублей серии бт №3754879, изъятом 27 августа 2019 года в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлен один след пальца руки пригодный для идентификации личности (т.2 л.д.76-79).

Заключением эксперта установлено, что сейф-пакет №1165741, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту обнаружения 27.08.2019 года денежных купюр номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт №3754879 с признаками подделки в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, после опечатывания сигнальной пломбы вскрывался только один раз путем разреза самого пакета, каких-либо других следов вскрытия и признаков попытки несанкционированного вскрытия сигнальной пломбы и последующего переопечатывания не выявлено (т.2 л.д.85-86).

Согласно сообщению о происшествии 27 августа 2019 года в 06 часов 15 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району позвонила ФИО 11, которая сообщила, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена поддельная денежная банкнота 5000 рублей са №5934653, которая поступила из АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.98). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 26 августа 2019 года в ОО №17/0318 КИЦ Ярославль ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, выявлена купюра достоинством 5000 рублей серия са №5934653 с признаками подделки, которая поступила из АО «Тандер» магазин Такуми, расположенного по адресу: 

<

...>, которую неустановленное лицо изготовило в целях сбыта, перевозило, хранило с целью дальнейшего сбыта, и сбыло. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ (т.2 л.д.99). 

В ходе осмотра помещения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята купюра с признаками подделки достоинством 5000 рублей серии са №5934653 и сейф-пакет №51067773 (т.2 л.д.100-103).

В ходе осмотра помещения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина за 26 августа 2019 года (т.2 л.д.106-111). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО 21 (т.2 л.д.115-118, т.3 л.д.170-171) следует, что она состоит 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Магазин имеет свое внутренне наименование 

<

данные изъяты>. 27 августа 2019 года от сотрудников полиции ей стало известно, что неизвестное лицо в их магазине осуществило сбыт купюры достоинством 5000 рублей са №5934653 с признаками подделки. Данная купюра была передана из магазина в инкассаторской сумке №51067773, которую она формировала 26 августа 2019 года в 19 часов 30 минут. На кассах магазина детекторы купюр отсутствуют. В сумке была выручка за период с 19 часов 30 минут 25 августа 2019 года до 19 часов 30 минут 26 августа 2019 года. Как ей стало известно от кассира ФИО9, 26 августа 2019 года около 15-00 часов в магазине на кассу к ней подошел молодой человек, который встал в очередь для того, чтобы приобрести пачку сигарет «Марльборо» и расплатился 5000 рублей, которая показалась ей сомнительной, но так как нет детекторов и была большая очередь, она ее приняла. У данного молодого человека ФИО9 проверила паспорт на предмет достижения 18-летнего возраста и запомнила, что он ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Молодой человек был одет в белую футболку, черный или синий пиджак. В магазине имеется компьютерная база товарных чеков на приобретенный товар покупателями. По просьбе сотрудников полиции она изготовила копию товарного чека № 38190-24306 от 26 августа 2019 года на приобретенную молодым человеком пачку сигарет «Марльборо», который она готова добровольно выдать. 

В ходе выемки у свидетеля ФИО 21 изъят товарный чек №38190-24306 от 26 августа 2019 года (л.д.173-174).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 5 (т.2 л.д.135-137) следует, что она 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 26 августа 2019 года она находилась на рабочей смене. Приблизительно в обеденное время к ним в магазин пришел молодой человек: на вид около 20-23 лет, ростом около 190 см, худощавого телосложения, одетый в белую футболку, темно-синий классический пиджак, в ушах были беспроводные наушники белого цвета. Она запомнила данного молодого человека, так как на кассе в очереди было всего 3 человека, а молодой человек возмущенно потребовал открыть вторую кассу. Данный молодой человек дождался своей очереди и собирался приобрести пачку сигарет. Для оплаты он предъявил купюру достоинством 5000 рублей. Она потребовала от него предъявить паспорт, так как имелись сомнения в достижении им совершеннолетия. Молодой человек предъявил ей паспорт на свое имя. Она запомнила, что год рождения молодого человека был 1999. Она обратила на это внимание, так как подумала про себя, что слишком молодой, а уже с амбициями. Она приняла купюру номиналом в 5000 рублей к оплате. Указанная купюра ей показалось сомнительной, но так как на кассах магазина отсутствуют аппараты для определения подлинности купюр, то проверить указанную купюру не представилось возможным, она пробила товар и выдала сдачу из кассы. После чего молодой человек покинул помещение магазина. 

В ходе предъявления лица для опознания свидетель ФИО 5 опознала Хобту как молодого человека, который покупал у нее сигареты и передал для оплаты 5000 рублей. Опознала по лицу, росту, форме ушей, телосложению. Запомнила его хорошо, так как он просил открыть вторую кассу. При покупке сигарет она попросила у него паспорт, запомнила, что он ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Запомнилось, что они с ним одногодки, и он дерзко себя вел (т.2 л.д.146-147).

Заключением эксперта установлено, что денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года са №5934653 изготовлен не по технологии ГУП «Гознак», а изготовлен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки в нем имитированы надпечаткой светлым веществом на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выходы нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована лазерным прожигом с лицевой стороны; изображение герба г.Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC- эффектом имитированы способами струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати (т.2 л.д.122-125).

Заключением эксперта установлено, что на денежном билете достоинством 5000 рублей серии са №5934653, изъятом при осмотре места происшествия 27 августа 2019 года в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлен один след пальца руки пригодный для идентификации личности (т.2 л.д.130-133).

Заключением эксперта установлено, что сейф-пакет №51067773, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту обнаружения 27.08.2019 года денежных купюр номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии са №5934653 с признаками подделки в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, после опечатывания сигнальной пломбы вскрывался только один раз путем разреза самого пакета, каких-либо других следов вскрытия и признаков попытки несанкционированного вскрытия сигнальной пломбы и последующего переопечатывания не выявлено (т.2 л.д.142-143).

Согласно сообщению о происшествии 29 августа 2019 года в 06 часов 23 минуты в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району позвонила ФИО 22, которая сообщила, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена поддельная денежная банкнота 5000 рублей бт «3754881, которая поступила из АО «Тандер» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.153). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 29 августа 2019 года в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята купюра номиналом 5000 рублей серии бт №3754882 образца 1997 года с признаками подделки, которая поступила из АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.154). 

В ходе осмотра помещения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята купюра номиналом 5000 рублей серии бт №3754881 и сейф-пакет № 03103086 (т.2 л.д.155-156).

В ходе осмотра помещения магазина «Магнит косметик» по адресу: 

<

...>, изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина за 26 августа 2019 года (т.2 л.д.186-193). 

Свидетель ФИО 22 в судебном заседании показал, что она работает 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит общий контроль за деятельностью кассиров. При выявлении купюры с признаками подделки кассирами при пересчете денег поступивших в банк кассир доводит указанную информацию до нее, а она, в свою очередь, сообщает о данном факте в полицию и составляет соответствующие документы. 28 августа 2019 года в 19 часов она заступила на смену в ПАО «Сбербанк». 29 августа 2019 года в ночное время старший кассир ФИО 23 сообщила, что купюра номиналом 5000 рублей серии бт №3754881 образца 1997 года имеются признаки подделки. Данная купюра поступила из АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, в сейф-пакете №03103086 от 28 августа 2019 года. О данном факте она сразу же сообщила в органы полиции. 

Свидетель ФИО 23 показала в суде, что она работает 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 28 августа 2019 года на пересчет поступил сейф-пакет №03103086 от 28 августа 2019 года. При пересчете денежных средств с помощью счетной машинки «ВРС», счетная машинка забраковала одну из купюр номиналом 5000 рублей. Пересчет осуществлялся 29 августа 2019 года в ночное время. Забракованная купюра серии бт №3754881 образца 1997 года. Купюра поступила из АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> д.?. У отбракованной купюры плотность и цвет бумаги не соответствовали оригиналу, защитный код и микротекст отсутствовали, при проверке ультра-фиолетом свечение не соответствовало необходимому. В связи с данным происшествием она обратилась к контролеру ФИО 22, которая передала сообщение в полицию. 

Свидетель ФИО 8 показала, что она работает 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Магазин имеет свое внутреннее название – 

<

данные изъяты>. 26 августа 2019 года она находилась на рабочей смене в магазине. 29 августа 2019 года от сотрудников полиции ей стало известно, что в инкассированных денежных средствах за 26 августа 2019 года была выявлена купюра 5000 рублей бт №3754881 с признаками подделки. В магазине в целях безопасности ведется тетрадь учета, в которую записываются купюры номиналом 5000 рублей, поступившие в магазин от покупателей при покупке товара. В тетради учета записывается дата поступления купюр, время, серия и номер купюры. Купюра номиналом 5000 рублей серии бт №3754881 с признаками подделки поступила в магазин 26 августа 2019 года в 16 часов 22 минуты. При просмотре видеозаписи за 26 августа 2019 года было установлено, что данной купюрой рассчитывался молодой человек на вид 26-27 лет, ростом 190 см, примерно худощавого спортивного телосложения, одетый в темно-синий пиджак, белую футболку. В руках у него находилась сумка темного цвета. В судебном заседании она точно уверена, что им является именно подсудимый Хобта. Он зашел в магазин и сразу прошел к полкам с зубной пастой. Она смотрела за передвижением молодого человека по камерам видеонаблюдения. Народу было немного, и он запомнился, так как был одет в одежду презентабельного вида. Подойдя к ней на кассу, он передал ей зубную пасту «Президент» стоимостью 229 рублей и купюру достоинством 5000 рублей. Сведения по купюре она вписала в тетрадь, аппарат для проверки подлинности купюр в магазине отсутствует. Хобта спросил у нее, хорошая ли это зубная паста, она ответила, что хорошая. Она выдала ему сдачу 4771 рубль. В магазине имеется компьютерная база товарных чеков на приобретенный товар покупателями, в котором указывается номер товарного чека, дата, наименование приобретенных товаров, их артикул, цена и общая сумма. По просьбе сотрудников полиции она изготовила копию товарного чека №17710-851349 от 26 августа 2019 г. на приобретенную Хобтой зубную пасту «PRESIDENT» на сумму 229 рублей, за которую он рассчитался поддельной купюрой 5000 рублей, и тетрадь учета, которые она выдала сотрудникам полиции. 

В ходе выемки у свидетеля ФИО 8 изъяты тетрадь учета купюр 5000 рублей и товарный чек №11710-851349 (т.4 л.д.29-31).

Заключением эксперта установлено, что денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года бт №3754881 изготовлен не по технологии ГУП «Гознак», а изготовлен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки в нем имитированы надпечаткой светлым веществом на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выходы нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована лазерным прожигом с лицевой стороны; изображение герба г.Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC- эффектом имитированы способами струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати (т.2 л.д.174-177).

Заключением эксперта установлено, что сейф-пакет №03103086, изъятый в ходе осмотра места происшествия в ПАО «Сберабнк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после опечатывания сигнальной пломбы вскрывался только один раз путем разрезания самого пакета, каких-либо других следов вскрытия и признаков попытки несанкционированного вскрытия сигнальной пломбы и последующего переопечатывания не выявлено (т.2 л.д.198-199).

Согласно сообщению о происшествии 27 августа 2019 года в 11 часов 58 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району позвонил ФИО 25, который сообщил, что в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, обнаружена фальшивая купюра (т.2 л.д.209). 

Согласно протоколу осмотра помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружена пачка сигарет «Марльборо», на поверхности которой следов рук не выявлено (т.2 л.д.212-217).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 2 (т. 2 л.д.231-232) следует, что он работает в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит контроль за работой персонала магазина и кассовой дисциплиной. 26 августа 2019 года примерно около 11 часов 40 минут его позвала кассир ФИО10 на кассу №3, чтобы разменять купюру 5000 рублей, так как у нее в кассе не было размена. У кассы стоял молодой человек, который хотел приобрести пачку сигарет «Марльборо» красное». Молодой человек выглядел на вид около 25-27 лет, славянской внешности, ростом около 180-185 см, спортивного телосложения, волосы русые короткие, был одет в темный классический костюм, белую кофту, в руках у него была мужская сумка черного цвета с двумя ручками. Взяв купюру, он пошел к себе в кабинет, где находится сейф. Придя в кабинет, он стал рассматривать купюру, и та показалась ему поддельной, но так как у него нет аппарата для проверки подлинности купюр, то он точно проверить ее на подлинность не мог, поэтому он не стал ее разменивать, а решил вернуть обратно молодому человеку. Так как данная купюра ему показалась поддельной, то он сфотографировал ее на свой сотовый телефон. Через несколько минут он вернулся к кассе и вернул данную купюру молодому человеку обратно, сказав, что размена в кассе нет. Молодой человек, забрав купюру, вышел из магазина. После ухода молодого человека из магазина, он пояснил ФИО10, что данная купюра при просмотре у него вызвала сомнение в подлинности, поэтому он ее и не разменял. Так как в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, то он просмотрел видеозапись с камеры видеонаблюдения, на которой было видно вышеуказанного молодого человека, и сфотографировал ее на свой сотовый телефон. Данные фотографии с сотового телефона он распечатал, и оставил у себя на хранение. 27 августа 2019 года от сотрудников полиции он узнал, что купюра, которую молодой человек предъявлял для оплаты пачки сигарет в их магазине, является поддельной, и данный молодой человек в последующем расплатился данной купюрой в другом магазине «Магнит». Видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, за 26 августа 2019 года не сохранилась по техническим причинам. Однако сделанные им фотографии с видеозаписи с изображением молодого человека и переданной для оплаты купюры номиналом 5000 рублей серии бт №3754878 он распечатал на листах формата А 4 и передал сотрудникам полиции.

В ходе выемки у свидетеля ФИО 2 изъяты фотографии на листах формата А4 в количестве 3 штук (т.2 л.д.234-235).

В ходе предъявления лица для опознания свидетель ФИО 2 опознал ФИО1 как молодого человека, который 26 августа 2019 года приходил в магазин покупать сигареты и пытался расплатиться фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей (т.2 л.д.241-242).

Свидетель ФИО 1 показала, что она работает 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 26 августа 2019 года около 11 часов 40 минут к ней на кассу подошел молодой человек, чтобы приобрести пачку сигарет «Марльборо» красное». Молодой человек выглядел на вид 25-27 лет, славянской внешности, ростом около 180-185 см, спортивного телосложения, волосы русые короткие, одет был в темный классический костюм, белую кофту, в руках у него была мужская сумка черного цвета с двумя ручками. Молодой человек сам взял пачку сигарет с витрины и передал ей, чтобы она пробила покупку. Молодой человек передал для оплаты купюру номиналом 5000 рублей. Однако у нее в кассе не было разменных денег, поэтому она позвала на кассу товароведа ФИО 2 для размена данной купюры. Передав купюру ФИО 2, он пошел в кабинет, где расположен сейф магазина, чтобы ее разменять. Молодой человек в это время стоял у кассы. Затем ФИО 2 вернулся к кассе, и сказал, что размена в кассе нет. После чего данную купюру вернули молодому человеку обратно, и он ушел из магазина. После его ухода ФИО11 пояснил ей, что данная купюра вызвала у него сомнение в подлинности, поэтому он ее и не размерял. Поскольку аппарата для проверки подлинности купюр в магазине не имеется, то проверить точно купюру на подлинность не было возможности, поэтому он отказал в ее размене, сказав, что размена в кассе нет. 27 августа 2019 года от сотрудников полиции она узнала, что купюру, которую молодой человек предъявлял для оплаты пачки сигарет в их магазине является поддельной, и данный молодой человек в последующем расплатился данной купюрой в другом магазине «Магнит». 

Согласно сообщению о происшествии 1 сентября 2019 года в 06 часов 54 минуты в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району позвонила ФИО 26, которая сообщила, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена поддельная денежная банкнота 5000 рублей са №5934656, поступившая из АО «Тандер» по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.51). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 31 августа 2019 года около 23-00 часов в ОО №17/0318 КИЦ Ярославль ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, выявлена купюра достоинством 5000 рублей серии са №5934656 с признаками подделки, которая поступила из АО «Тандер» МК Варенка, расположенного по адресу: 

<

...>, которую неустановленное лицо изготовило в целях сбыта, перевезло и хранило с целью дальнейшего сбыта, и сбыло (т.3 л.д.52). 

В ходе осмотра помещения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была изъят денежная купюра достоинством 5000 рублей серии са №5934656 и сейф-пакет №25218472 (т.3 л.д.53-56).

В ходе осмотра помещения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, был изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина за 26 августа 2019 года (т.3 л.д.89-92). 

Их оглашенных показаний свидетеля ФИО 24 (т.3 л.д.61-64) следует, что 1 сентября 2019 года в дневное время от сотрудников полиции ей стало известно, что в банке среди денежных средств, которые поступили из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, в инкассаторской сумке №25218472 была обнаружена купюра достоинством 5000 рублей са №5934656 с признаками подделки. Данная сумка была сформирована ею 31 августа 2019 года около 15-00 часов из выручки за период с 24 августа 2019 года до 15-00 часов 31 августа 2019 года. Учет поступивших купюр в магазине не ведется, детектора для определения подлинности купюр в магазине нет. 

Свидетель ФИО 26 показала, что она работает 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входит прием, пересчет наличности и проверка их на подлинность. 31 августа 2019 года около 23 часов ей поступил сейф-пакет №25218472 от 31 августа 2019 г. для пересчета и проверки подлинности наличных денежных средств. Данный пакет поступил из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. При проверке денежных средств на подлинность через счетную машину «BPS», данная машина забраковала купюру номиналом 5000 рублей серии са №5394656 образца 1997 года. Пересчет купюр осуществлялся 1 сентября 2019 года в ночное время. У данной купюры имелись следующие признаки подделки: имитация «водяного» знака, имитация защитных волокон, имитация защитной нити. О данном факте она сообщила контролеру, который, в свою очередь, передал информацию в полицию. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 4 (т.3 л.д.85-88, 95-96) следует, что она работает 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 26 августа 2019 года была ее рабочая смена. За данную смену у нее был всего один покупатель, который расплачивался купюрой номиналом 5000 рублей. Данный покупатель был мужчина на вид 20-25 лет, ростом 170-180 см, спортивного телосложения, волосы русые короткие, одетый в темно-синий классический костюм, белый свитер, в руках был кожаный портфель, в ушах были беспроводные наушники белого цвета. Указанный мужчина купил зубную пасту «Президент». Для оплаты мужчина предъявил купюру номиналом 5000 рублей, она приняла купюру к оплате, продала товар и выдала сдачу. Аппарата для определения подлинности купюр на кассе нет, в связи, с чем проверить данную купюру возможности не имелось.

Заключением эксперта установлено, что денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года са №5934656 изготовлен не по технологии ГУП «Гознак», а изготовлен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки в нем имитированы надпечаткой светлым веществом на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выходы нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована лазерным прожигом с лицевой стороны; изображение герба г.Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC- эффектом имитированы способами струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати (т.3 л.д.68-71).

Заключением эксперта установлено, что сейф-пакет №25218472, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту 01.09.2019 года, денежной купюры номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии са №5934656 с признаками подделки в ПАО «Сберабнк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после опечатывания сигнальной пломбы вскрывался только один раз путем разреза самого пакета, каких-либо других следов вскрытия и признаков попытки несанкционированного вскрытия сигнальной пломбы и последующего переопечатывания не выявлено (т.3 л.д.82-83).

В ходе предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: сейф-пакет №51066299, сейф-пакет №03096707, сейф-пакет №1160650, сейф-пакет №1165741, сейф-пакет №51067773, сейф-пакет №0310386, сейф-пакет №25218472 (т.3 л.д.202-208, 235-236).

В ходе предварительного следствия осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: поддельные денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей серии бт №6754649, серии бт №3754880, серии бт №3754878, серии бт №6754650, серии бт №3754879, серии са №5934653, серии бт №3754881, серии са №5934656, серии са №7689332, серии са №7689335, серии са №7689334, серии вс №5934658, серии вс №5934608 (т.4 л.д.14-18, 19-21). 

В ходе предварительного следствия и непосредственно в судебном заседании осмотрены, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к материалам уголовного дела: 1) DVD-R диск (Магнит, ФИО8, д.15/14)с видеозаписью «1_14_R_190826164500», на которой имеется видеоизображение с временной меткой 26.08.2019 г. начало 16:45:03 помещения торгового зала магазина, в котором расположены стеллажи с товаром, посередине торгового зала расположена кассовая стойка. На видеозаписи видно как по торговому залу ходят покупатели. В 16:54:00 в магазин заходит молодой человек на вид: славянской внешности, возраст около 20-22 года, среднего телосложения, волосы темного цвета, короткие, одет в пиджак темного цвета, под пиджаком надета кофта светлого цвета, в левой руке держит мужскую сумку черного цвета, и проходит внутрь торгового зала магазина. Молодой человек внешне похож на подсудимого Хобту, совершает покупку; 2) DVD-R диск (Магнит пр-т Ленина, 51) с видеозаписью: «1_11_Н_190826151300», на которой имеется видеоизображение с временной меткой 26.08.2019 г. начало 15:13:01 помещения торгового зала магазина, в котором расположены кассовые боксы. На видеозаписи видно как по торговому залу ходят покупатели. За кассовыми боксами находятся кассиры. В 15:05:05 к кассовому боксу, подходит молодой человек на вид: славянской внешности, возраст около 20-22 года, среднего телосложения, волосы темного цвета, короткие, одет в пиджак темного цвета, под пиджаком надета кофта светлого цвета, в правой руке держит мужскую сумку, черного цвета. Молодой человек внешне похож на подсудимого Хобту, совершает покупку; 3) DVD-R диск (Магнит ФИО12, д.41) с видеозаписями «ch01-20190826-153045-153414-001000000000», «ch01-20190826-153414-154117-001000000000», «ch05-20190826-152619-153445-001000000000», «ch05-20190826-153445-154312-001000000000», «ch05-20190826-154312-155138-001000000000», на которых имеется видеоизображение с временными метками 26.08.2019 г. начало 15:34:46 помещения торгового зала магазина, в котором расположены стеллажи с товаром. В 15:36:53 в магазин заходит молодой человек на вид: славянской внешности, возраст около 20-22 года, среднего телосложения, волосы темного цвета, короткие, одет в пиджак темного цвета, под пиджаком надета кофта светлого цвета, в левой руке держит мужскую сумку черного цвета, и проходит внутрь торгового зала магазина. Молодой человек внешне похож на подсудимого Хобту, совершает покупку; 4) DVD-R диск (Магнит Володарского 63/29) с видеозаписями «came1_2019-08-26_17-45-54_17-49-00_CAM1», «came2_2019-08-26_17-45-54_17-48-59_CAM2», «came3_2019-08-26_17-45-54_17-48-59_CAM3», «came4_2019-08-26_17-45-54_17-48-59_CAM4», «came5_2019-08-26_17-45-54_17-48-59_CAM5», «came6_2019-08-26_17-45-54_17-48-59_CAM6», «came7_2019-08-26_17-45-55_17-48-59_CAM7», «came8_2019-08-26_17-45-54_17-48-59_CAM8» с временными метками 26.08.2019 г. начало 17:46:23 с видеоизображением помещения торгового зала магазина. В магазин заходит молодой человек на вид: славянской внешности, возраст около 20-22 года, среднего телосложения, волосы темного цвета, короткие, одет в пиджак темного цвета, под пиджаком надета кофта светлого цвета, в левой руке держит мужскую сумку черного цвета, и проходит внутрь торгового зала магазина. Молодой человек внешне похож на подсудимого Хобту, совершает покупку; 5) DVD-R диск (Магнит ФИО13, 47, 26.08.2019 г.) с видеозаписью «005_000_000_002_190826_145001_15000_0108027388» с временными метками 26.08.2019 г. начало 14:50:00 с видеоизображением помещения торгового зала магазина, кассовых боксов. В 14:55:51 в торговый зал заходит молодой человек на вид: славянской внешности, среднего телосложения, волосы темного цвета, короткие, одет в пиджак темного цвета, под пиджаком надета кофта с длинными рукавами светлого цвета, в левой руке держит мужскую сумку черного цвета с двумя ручками. Молодой человек внешне похож на подсудимого Хобту, совершает покупку; 6) DVD-R диск (Магнит Косметик, Свободы, д.1/2) с видеозаписями: «VID-20190829-WA000», «VID-20190829-WA001», «VID-20190829-WA002» с временными метками 26.08.2019 г. начало 16:21:00 с видеоизображением помещения торгового зала магазина, в котором расположены стеллажи с товаром, слева у стены расположена кассовая стойка, за которым находится продавец. В 16:21:05 в торговый зал заходит молодой человек на вид: славянской внешности, среднего телосложения, волосы темного цвета, короткие, одет в пиджак темного цвета, под пиджаком надета кофта с длинными рукавами светлого цвета, в левой руке держит мужскую сумку черного цвета с двумя ручками. Молодой человек внешне похож на подсудимого Хобту, совершает покупку; 7) DVD-R диск (Магнит Косметик, ул.Свободы, д.62) с видеозаписью «1_01_R_190826140500» с временными метками 26.08.2019 г. начало 14:05:01 с видеоизображением помещения торгового зала магазина, в котором справа и слева расположены стеллажи с товаром. В 14:09:48 в торговый зал магазина заходит молодой человек на вид: славянской внешности, среднего телосложения, волосы темного цвета, короткие, одет в пиджак темного цвета, под пиджаком надета кофта с длинными рукавами светлого цвета, в правой руке держит мужскую сумку черного цвета. Молодой человек внешне похож на подсудимого Хобту, совершает покупку (т.4 л.д.32-39, 40-42). 

При осмотре видеозаписей в судебном заседании подсудимый Хобта подтвердил, что на всех них запечатлен именно он в моменты сбыта поддельных денежных средств. 

В ходе предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и осмотрены в суде: 1) товарный чек №26558-43403 от 26 августа 2019 года, 2) товарный чек №46471-37323 от 26 августа 2019 года, 3) товарный чек №38190-24306 от 26 августа 2019 года, 4) товарный чек №17710-851349 от 26 августа 2019 года, тетрадь учета купюр 5000 рублей, на странице 10 листа внизу в 17 строке имеется запись: дата – 26.08, время -16:22, номер – бт 3751881; 5) товарный чек №12408-570029 от 26 августа 2019 года; 6) фотографии на листах формата А 4 в количестве 3 штук. Фотографии №1 и №2, на которых изображен молодой человек, внешне схожий с подсудимым Хобта; Фотография №3, на которой изображен денежный билет банка России номиналом 5000 рублей серии бт №3754878 (т.4 л.д.43-55, 56-58).

В ходе предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и осмотрены в суде изъятые при личном обыске Хобты смартфон 

<

данные изъяты>, в корпусе фиолетового цвета, и из-под пачка сигарет «Marlboro» (т.4 л.д.61-63, 64-65).

Заключением эксперта установлено, что след пальца руки на денежном билете достоинством 5000 рублей серии бт №3754879 оставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.3 л.д.141-148). 

Заключением эксперта установлено, что два следа пальцев рук (2, 3), выявленные на поверхности денежного билета 5000 рублей серии са №7689332, изъятого при личном обыске ФИО1 29.08.2019 г., оставлены большим пальцем правой руки обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.3 л.д.154-157). 

Заключение эксперта установлено, что на видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, за 26 августа 2019 года, в файле «1_11_Н_190826151300.avi», на видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, за 26 августа 2019 года, в файле «came3_2019-08-26_17-45-54_17-48-59_CAME.avi» и на фотоснимках ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изображено, вероятно, одно и то же лицо. 

На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> д.?, за 26 августа 2019 года, в файле «VID-20190829-WA0002.mp4» и на фотоснимаках ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изображено одно и то же лицо (т.3 л.д.182-200).

Заключением эксперта установлено, что денежные билеты с серийными номерами бт №6754649, бт №3754880, бт №3754878, бт №6754650, са №5934653, бт №3754881, са №5934656, вс №5934608, вс №5934658, са №7689332, са №7689334 и са №7689335 полностью совпадают между собой по способу изготовления и приемам имитации специальных средств защиты полиграфической продукции Гознак. При изготовлении данных купюр использовано, вероятно, одно приспособление для имитации рельефа путем бескрасочного тиснения (т.3 л.д.245-247). 

Заключением эксперта установлено, что у ФИО1 имеет место сформировавшееся к моменту его совершеннолетия 

<

данные изъяты>, существенно не нарушает возможности Хобты к социальной адаптации и значимо не ограничивает его способности к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемых деяний ФИО1 мог (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог правильно воспринимать и запоминать интересующие следствие события и факты, а впоследствии мог давать о них показания, как может и в настоящее время; может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях (т.1 л.д.229-233). 

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий суд признает допустимыми доказательствами, нарушений требований УПК РФ при производстве следственных действий и их протоколировании не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность Хобты в совершении вышеописанного преступления установлена.

Действия подсудимого носили противоправный и умышленный характер. Они были направлены на личное незаконное обогащение, подрыв устойчивости отечественной валюты и на затруднение регулирования государством денежного обращения. Имея в своем распоряжении 13 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка России номиналом 5000 рублей, Хобта, действуя с прямым умыслом, намеревался их сбыть, то есть использовать под видом надлежащего платежного средства при оплате товаров в учреждениях торговли. Фактически Хобта произвел сбыт 8 поддельных купюр, а при его задержании сотрудниками правоохранительных органов из незаконного владения были изъяты еще 5 поддельных банковских билетов, подготовленных к сбыту. Таким образом, умысел на сбыт всего объема поддельных денежных средств, имевшихся в распоряжении Хобты, не был им реализован до конца по независящим от него причинам.

За основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания подсудимого в судебном заседании, согласившегося с обстоятельствами, изложенными в формулировке предъявленного ему обвинения, и подтвердившего факты сбыта 8 поддельных банковских билетов в течение 26 августа 2019 года в учреждениях торговли на территории г.Ярославля. При этом суд критически оценивает показания Хобты в части неопределенности (несформированности) умысла на сбыт оставшихся в его распоряжении и изъятых при задержании 5 поддельных купюр. Данная позиция выдвинута подсудимым в интересах своей защиты от предъявленного обвинения в целях уклонения от уголовной ответственности, сокрытия действительного масштаба своей преступной деятельности и минимизации возможного наказания за содеянное. Об умысле на сбыт изъятых при личном обыске Хобты 5 поддельных купюр свидетельствуют длительность периода их хранения и сам способ хранения – в носимом при личных вещах кошельке (портмоне) (т.1 л.д.47-51), что обеспечивало возможность незамедлительного использования их в качестве средства платежа.

Помимо показаний подсудимого фактические обстоятельства дела с достаточной полнотой подтверждены совокупностью представленных сторонами доказательств, которые обладают признаками логичности, согласованности, взаимосвязанности и сопоставимости.

Обнаружение 8 банковских билетов с сомнениями в их подлинности подтверждено показаниями свидетелей, ответственных за поступление денежных средств в хранилище после их инкассирования: ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и ФИО18, а также сделанными указанными лицами сообщениями в правоохранительные органы о фактах выявления поддельных денежных средств, изъятых в ходе осмотров места происшествия.

5 банковских билетов с признаками их подделки обнаружены и изъяты непосредственно у Хобты при его личном обыске после доставления в органы внутренних дел.

Каждая из 13 изъятых купюр заключениями криминалистических экспертиз признана произведенной не технологическим способом, используемым специализированным ГУП «Гознак», а иным способом, имитирующим средства защиты подлинных банковских билетов.

Также экспертным путем установлено, что все 13 купюр изготовлены одним и тем же способом и одинаково имитируют средства защиты полиграфической продукции Гознак. Все они, вероятно, изготовлены на одном оборудовании. 

На части изъятых поддельных купюр в ходе проведенных дактилоскопических экспертиз обнаружены следы рук подсудимого, что объективно подтверждает, что они находились в его распоряжении. 

Кроме того, криминалистическими экспертизами установлено, что выявленные поддельные денежные средства поступили в хранилище в сейф-пакетах, исключающих доступ к ним посторонних лиц, непосредственно от ответственных сотрудников предприятий торговли.

Все экспертные заключения выполнены незаинтересованными в исходе дела лицами, обладающими специальными познаниями. Сомнений в обоснованности и достоверности сделанных заключений у суда не возникает, сторонами они не оспаривались. Поэтому выводы экспертов позволяют суду брать их за основу обвинительного приговора. 

Изъятые сейф-пакеты имеют идентификационные метки, подтверждающие их поступление в хранилище из конкретных магазинов.

Сотрудники магазинов «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО 9 и ФИО 12, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО 6 и ФИО 13, расположенного по адресу: 

<

...>-«н», ФИО 17, ФИО 7 и ФИО 18, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО 10, ФИО 19 и ФИО 20, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО 21 и ФИО 5, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО 8, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО 25, ФИО 2 и ФИО 1, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО 24 и ФИО 4, магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО 3, ФИО 15 и ФИО 16 сообщили сведения об обстоятельствах неосознанного принятия ими в качестве средства платежа за товары от подсудимого поддельных купюр номиналом 5000 рублей ввиду отсутствия в их распоряжении специальных технических средств для определения подлинности банковских билетов, а также о дальнейших обстоятельствах формирования выручки с поступившими поддельными денежными средствами с массой другой денежной наличности в специально пронумерованные сейф-пакеты и передаче их сотрудникам инкассации для доставления в хранилище.

Свидетели ФИО 9, ФИО 6, ФИО 10, ФИО 19, ФИО 5, ФИО 3 и ФИО 2 указали на подсудимого в ходе предъявления его для опознания. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона в проведении указанных следственных действий, несмотря на заявление об этом защитника, в ходе судебного разбирательства установлено не было.

Более того, свидетели ФИО 9, ФИО 10 и ФИО 19 непосредственно допрошенные в судебном заседании с уверенностью показали на подсудимого как на лицо, совершившее преступление.

В ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона были изъяты, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела товарные чеки, подтверждающие время, место и наименование проданных товаров, оплаченных Хобтой поддельными денежными средствами. При этом в большинстве случаев в продуктовых магазинах Хобтой приобретался один и тот же товар – сигареты торговой марки «Марльборо» красное». Аналогичные сигареты были обнаружены в личных вещах при обыске Хобты при задержании. В магазинах, торгующих бытовой химией, гигиеническими товарами и косметикой, Хобта в двух случаях приобретал один и тот же товар – зубную пасту торговой марки «Президент».

Кроме того, в период предварительного следствия были правомерно изъяты и приобщены к материалам уголовного дела записи видеонаблюдения и фотоснимки из помещений магазинов, при просмотре которых установлено, и не отрицалось стороной защиты, наличие видео- и фотоизображения подсудимого в момент сбыта им поддельных банковских билетов.

Эти же обстоятельства подтверждены заключением сравнительной видеотехнической экспертизы, которой установлено, что на записях видеонаблюдения за 26 августа 2019 года в магазинах «Магнит» по адресу: 

<

...>, и 

<

...>, вероятно, а по адресу: 

<

...>, однозначно, имеется изображение подсудимого Хобты.

Таким образом, совокупность приведенных доказательств указывает на безусловную доказанность совершения подсудимым инкриминируемого ему преступления, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.186 УК РФ как покушение на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Согласно заключению комиссии судебных психиатров экспертов у ФИО1 имеется 

<

данные изъяты> которого позволяла на момент преступления и позволяет в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Поведение подсудимого в судебном заседании носило адекватный обстановке характер. В связи с чем суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им преступления. 

Правовых оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил тяжкое преступление в сфере экономической деятельности.

Хобта, будучи в несовершеннолетнем возрасте, 24.11.2016 г. осуждался приговором мирового судьи судебного участка №88 в Советском районе г.Краксноярска за преступление небольшой тяжести к наказанию в виде штрафа, которое им было исполнено 05.03.2019 г. (т.4 л.д.162-168, 138), то есть за рамками предусмотренного ст.83 и ст.94 УК РФ срока давности исполнения обвинительного приговора. Сведений об уклонении от исполнения назначенного Хобте наказания и о приостановлении течения сроков давности (ч.2 ст.83 УК РФ) суду не представлено. Более того, осуждение Хобты в несовершеннолетнем возрасте не влечет в настоящее время для него каких-либо правовых последствий. Поэтому суд не приводит сведений о данной судимости во вводной части настоящего приговора.

До задержания Хобта был занят общественно-полезным трудом, удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и месту жительства, а также положительно по предыдущему месту трудоустройства (т.1 л.д.217). В подростковом возрасте Хобта награждался грамотами и дипломами за достижения в спорте и общественной деятельности.

Установленных уголовным законом отягчающих наказание Хобты обстоятельств не имеется.

Смягчающими наказание Хобты обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, выраженное в судебном заседании, и наличие у него 

<

данные изъяты>.

Достаточных оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для назначения менее строгого наказания, чем предусмотрено уголовным законом, на основании ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Определяя конкретный срок лишения свободы, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, регламентирующей назначение наказания за неоконченное преступление, и учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств.

С учетом уровня вовлеченности Хобты в преступную деятельность, которая характеризовалась множественными актами однородных преступных действий, связанных со сбытом значительного количества поддельных банковских билетов, суд не усматривает возможности его исправления без фактического отбывания назначаемого ему наказания и не находит достаточных оснований для применения к нему условного осуждения. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания Хобта подлежит направлению в исправительную колонию общего режима.

Достаточных оснований с учетом данных о личности Хобты и его имущественного положения для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, факультативно предусмотренного санкцией ч.1 ст.186 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: сейф-пакеты №51066299, №03096707, №1160650, №1165741, №51067773, №03103086, №2521472 и поддельные банковские билеты Банка России номиналом 5000 рублей серии бт №6754649, бт №3754880, бт №3754878, бт №6754650, бт №3754879, са №5934653, бт №3754881, са №5934656, са №7689332, са №7689335, са №7689334, вс №5934658, вс №5934608, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому району, подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу; 7 DVD-R дисков с записями видеонаблюдения, 5 товарных чеков и 3 фотографии на листах бумаги формата А4 подлежат хранению при материалах уголовного дела; тетрадь учета купюр 5000 рублей, выданная на ответственное хранение свидетелю ФИО 8, подлежит оставлению у нее как у законного владельца указанного имущества; смартфон марки 

<

данные изъяты>, SIM-карта оператора 

<

данные изъяты>, чехол и пачка из-под сигарет «Marlboro» подлежат возвращению по принадлежности осужденному ФИО1 либо иным лицам по его указанию.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.186 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать ФИО1 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 29 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: сейф-пакеты №51066299, №03096707, №1160650, №1165741, №51067773, №03103086, №2521472 и поддельные банковские билеты Банка России номиналом 5000 рублей серии бт №6754649, бт №3754880, бт №3754878, бт №6754650, бт №3754879, са №5934653, бт №3754881, са №5934656, са №7689332, са №7689335, са №7689334, вс №5934658, вс №5934608, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому району, - уничтожить после вступления приговора в законную силу; 7 DVD-R дисков с записями видеонаблюдения, 5 товарных чеков и 3 фотографии на листах бумаги формата А4 - хранить при материалах уголовного дела; тетрадь учета купюр 5000 рублей, выданную на ответственное хранение свидетелю ФИО 8, - оставить в ее распоряжении как законного владельца указанного имущества; смартфон марки 

<

данные изъяты>, SIM-кару оператора 

<

данные изъяты>, чехол и пачку из-под сигарет «Marlboro» - возвратить по принадлежности осужденному ФИО1 либо иным лицам по его указанию.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.И. Гасюков